

ขอเชิญร่วมทำบุญทอดกฐิน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ วันเสาร์ที่ 29 ต.ค. 2565 ณ วัดฝายหิน



ขอเชิญร่วมพิธีทำบุญทอดกฐิน
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี ๒๕๖๕

วันเสาร์ที่ ๒๙ ตุลาคม ๒๕๖๕
ทอดถวาย ณ วัดฝายหิน จังหวัดเชียงใหม่

เวลา ๑๓.๓๐ น.
ขบวนแห่ธงกฐินและบริวารกฐิน พร้อมกัน ณ ช่วงวัฒนธรรม มช.

เวลา ๑๔.๐๐ น.
เคลื่อนขบวนแห่ธงกฐินและบริวารกฐินเข้าสู่วัดฝายหิน มช.

ร่วมทำบุญได้บุญ "วัดฝายหิน"
ธนาคารออมสิน สาขามหาวิทยาลัยเชียงใหม่
บัญชีเลขที่ 05-0300-29602-2

ส่งหลักฐานการโอนเงินทางโทรสารหมายเลข ๐-๕๓๕๔-๑๑๔๔
โทรศัพท์ ๐-๕๓๕๔-๑๑๓๐ หรือ E-mail: saraban_cad@cmu.ac.th

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดพิธีทำบุญทอดกฐินมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ประจำปี 2565 ในวันที่ 29 ตุลาคม 2565 ทอดถวาย ณ วัดฝายหิน ตำบลสุเทพ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ สมทบทุนบูรณะปฏิสังขรณ์สิ่งก่อสร้างและอุปกรณ์พระภิกษุสงฆ์

วัดฝายหินเป็นวัดโบราณ เคยเป็นที่สถิตของพระอภัยสารทระ เจ้าคณะจังหวัดเชียงใหม่ องค์แรกในสมัยรัตนโกสินทร์ มีพื้นที่ติดต่อกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ด้านทิศตะวันตก มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับวัดฝายหินเข้าในความอุปถัมภ์ของมหาวิทยาลัย ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2512 เป็นต้นมา และได้ให้การสนับสนุนส่งเสริมในการพัฒนาวัดฝายหินมาโดยตลอด นอกจากนี้ วัดฝายหินยังเป็น

(อ่านต่อหน้า 2)



ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยรองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ หัวหน้าภาควิชาประวัติศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ และผู้บริหารคณะฯ ให้การต้อนรับรองศาสตราจารย์ ดร.ศรินทร์ทิพย์ แทนธานี รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยนเรศวร และคณะ ในโอกาสเยือนมหาวิทยาลัยเชียงใหม่เพื่อร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ ระหว่างมหาวิทยาลัยเชียงใหม่กับมหาวิทยาลัยนเรศวร เพื่อสร้างความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนข้อมูลสำหรับการประกันคุณภาพการศึกษาของหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาประวัติศาสตร์ ทั้งในระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา และส่งเสริมสนับสนุนการเรียนการสอน การวิจัย การแลกเปลี่ยนความร่วมมือทางวิชาการ ตลอดจนถ่ายทอดความรู้และพัฒนาเครือข่ายด้านการวิจัย โดยมีคณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และคณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร ร่วมพัฒนาวิชาการฯ เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2565 ณ ห้องบัวเรศ คำทอง ชั้น 5 สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภาพ อานันท์ชนะ รองอธิการบดี รองศาสตราจารย์ ดร.ธงชัย ฟองสมุทร คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ และผู้บริหารคณะฯ ให้การต้อนรับรองศาสตราจารย์ ดร.ชาตรี มณีโกศล รักษาการแทนอธิการบดี มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ และคณะ ในโอกาสเยือนมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ ระหว่างมหาวิทยาลัยเชียงใหม่กับมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ เพื่อมุ่งผลิตบัณฑิตในสาขาหลักสูตรวิศวกรรมโยธาให้มีคุณภาพ พร้อมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านวิชาการ วิจัย นวัตกรรม และบริการวิชาการ ในการเสริมสร้างศักยภาพความเข้มแข็งทางวิชาการและความเป็นเลิศ นำองค์ความรู้ทางด้านวิศวกรรมโยธาไปประยุกต์ใช้ โดยมีคณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ ร่วมพัฒนาวิชาการฯ เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2565 ณ ห้องบัวเรศ คำทอง ชั้น 5 สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ข่าวรอบสัปดาห์

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ปีที่ 17 ฉบับที่ 43

วันที่ 24 - 30 ตุลาคม 2565

อาจารย์และนักวิจัย มช. ได้รับการจัดอันดับ อยู่ในกลุ่มนักวิทยาศาสตร์ชั้นนำระดับโลก “World’s Top 2% Scientists” ประจำปี 2022 โดย Stanford University

เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2565 ที่ผ่านมา มหาวิทยาลัยสแตนฟอร์ด (Stanford University) เผยแพร่ข้อมูลรายชื่อนักวิทยาศาสตร์ที่ได้รับการอ้างอิงสูงที่สุดใน Top 2% ของโลก ในสาขาวิชาต่างๆ แบ่งออกเป็น 22 สาขาหลัก 176 สาขาย่อย โดยมาจากการศึกษาเรื่อง “Updated science-wide author databases of standardized citation indicators” ในวารสารวิชาการนานาชาติ PLOS BIOLOGY ซึ่งใช้ตัวชี้วัดที่หลากหลาย (citations, h-index, co-authorship adjusted hm-index, citations to papers in different authorship positions and a composite indicator (c-score))

โดยแบ่งรายชื่อนักวิทยาศาสตร์และการจัดอันดับนักวิทยาศาสตร์ออกเป็น 2 ประเภท (การจัดอันดับดังกล่าว ได้ใช้ข้อมูลการถูกอ้างอิง (citation) ของบทความวิชาการในฐานข้อมูล Scopus ของนักวิจัย ปรับปรุงเป็นข้อมูลล่าสุดวันที่ 1 กันยายน 2565) แบ่ง 2 ประเภท คือ

1. ผลกระทบการอ้างอิงตลอดชีพ (career-long citation impact) โดยใช้ข้อมูลถึงสิ้นปี ค.ศ. 2021 ซึ่งมีรายชื่อนักวิทยาศาสตร์ทั่วโลกในปี 195,605 ท่าน ในไทย 223 ท่าน
2. ผลกระทบการอ้างอิงเฉพาะปี ค.ศ. 2021 สูงที่สุด (citation impact during the single calendar year 2021) ซึ่งมีรายชื่อนักวิทยาศาสตร์ทั่วโลกในปี 200,409 ท่าน ในไทย 307 ท่าน

สำหรับประเภท Career-long มีอาจารย์และนักวิจัยมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ติดอันดับ 16 ท่าน จาก 10 สาขา (sub-field)



(อ่านต่อหน้า 2)



▶▶▶ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วราภรณ์ เสร็จรัฐ ผู้ช่วยอธิการบดี ผู้แทนอธิการบดี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมพิธีทำบุญ เนื่องในวันตำรวจ ประจำปี 2565 และรับมอบ โล่ประกาศเกียรติคุณ จากพันตำรวจเอกมนัสชัย อินทร์เถื่อน ผู้กำกับการสถานี ตำรวจภูธรภูผาพิงค์ราชวินนคร ในโอกาสที่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่เป็นผู้สนับสนุน การปฏิบัติงานและกิจการของตำรวจ และร่วมพิธีมอบทุนการศึกษาให้แก่บุตรหลาน ของข้าราชการตำรวจ ประจำปี 2565 ณ ห้องประชุม 1 ชั้น 3 อาคารสถานีตำรวจ ภูธรภูผาพิงค์ราชวินนคร เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2565



▶▶▶ รองศาสตราจารย์ ดร.วินิตา บุญโยคม รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานเปิดการอบรมปฏิบัติการ การจัดการฐานข้อมูลทรัพยากรโครงการ อนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) สำหรับผู้บริหาร ผู้ดูแลระบบ และผู้ตรวจสอบข้อมูล ของศูนย์ข้อมูลแม่ข่ายประสานงาน อพ.สธ. และศูนย์ประสานงาน อพ.สธ. โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อังคณา อินตา คณะทำงาน อพ.สธ. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กล่าวรายงาน เพื่อพัฒนาบุคลากรของศูนย์แม่ข่าย ให้มีความรู้ความเข้าใจในการจัดเก็บ ข้อมูลและการจัดทำฐานข้อมูลทรัพยากร ซึ่งบุคลากรที่ผ่านการฝึกอบรมแล้วจะ สามารถทำหน้าที่เป็นพี่เลี้ยงในการจัดการฐานข้อมูลทรัพยากร อพ.สธ. ให้กับ หน่วยงานร่วมสนองพระราชดำริฯ ในพื้นที่ได้ ผู้เข้าฝึกอบรมเป็นบุคลากรจากศูนย์ แม่ข่ายประสานงาน อพ.สธ. และศูนย์ประสานงาน อพ.สธ. จำนวน 8 แห่ง และหน่วยงาน ส่วนท้องถิ่นจำนวน 7 แห่ง เมื่อวันที่ 18-21 ตุลาคม 2565 ณ ห้องประชุม โรงแรม กรีนเลค รีสอร์ท เชียงใหม่



▶▶▶ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภา อานันท์นทะ รองอธิการบดี พร้อมด้วยคณะผู้บริหารของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้การต้อนรับ คุณยศวินทร์ อิมเจริญชัย Director of ECAM Lasalle Asia Pacific Co. Ltd และผู้แทน ของ ECAM LaSalle (Ecole d'Ingenieur or School of Engineering) ประเทศ ฝรั่งเศส ในโอกาสที่นำ Mr.Didier DESPLANCHE, Rector of Ecole Catholique des Arts et Metiers (ECAM) Lyon, France เข้าเยี่ยมคารวะ เพื่อปรึกษาหารือ และแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการขยายความร่วมมือระหว่าง ECAM LaSalle ในการจัด Soft Skill Workshop ร่วมกับ วิทยาลัยการศึกษาตลอดชีวิต และ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์ นอกจากนี้ ECAM LaSalle ยังต้องการที่จะขยาย ความร่วมมือในตลาดจีนได้ผ่านคณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ณ ห้องรับรอง มล.ปิ่น มาลากุล สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2565



▶▶▶ อาจารย์ไพสิฐ พานิชย์กุล ผู้ช่วยอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานเปิดกิจกรรม “ส่งเสริมความรู้และความตระหนักรู้ด้านสุขภาพสำหรับ บุคลากร และนักศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่” ซึ่งเป็นกิจกรรมที่จัดภายใต้โครงการ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยสุขภาพอย่างอัจฉริยะและยั่งยืน (Smart & Sustainable Healthy Chiang Mai University) ที่ต้องการสร้างเสริมความรู้ วิธีการ ตลอดจนการปฏิบัติตนของบุคลากรและนักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มีพฤติกรรมคุณภาพที่พึงประสงค์ เพื่อการขับเคลื่อนเป็นมหาวิทยาลัยที่มีสุขภาพ ที่ดี หรือมหาวิทยาลัยสุขภาพ (Healthy University) มีความสุขกับการใช้ชีวิตเป็น นักศึกษา การเรียนและการทำงาน ตระหนักถึงการบริโภคอาหารและสิ่งที่มีประโยชน์ ต่อร่างกาย ที่จะเสริมสุขภาพที่สมบูรณ์ทั้งร่างกายและจิตใจ ห่างไกลจากอบายมุข สิ่งเสพติด ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ ตลอดจนการเลือกออกกำลังกายที่ถูกต้อง เหมาะสม ณ ลานกิจกรรม ศูนย์อาหารมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (กินในมอ) เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2565

ขอเชิญร่วมทำบุญทอดกฐินมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ๙ (อ่านต่อหน้า 1)

ศาสนสถานที่มีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ได้ใช้ในการประกอบพิธีในวันสำคัญทางพระพุทธศาสนา ของคณาจารย์ บุคลากร นักศึกษา และพุทธศาสนิกชนทั่วไป เช่น การจัดงานทำบุญตักบาตรเทโวโรหณะ วันวิสาขบูชา วันมาฆบูชา วันอาสาฬหบูชาและวันเข้าพรรษา เป็นต้น

ในปี 2565 นี้ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่จะมีการนำผ้ากฐินไปทอดถวาย ณ วัดฝายหิน เพื่อนำปัจจัย ที่ได้รับมาจากการร่วมทำบุญดังกล่าวไปสมทบทุนบูรณะปฏิสังขรณ์สิ่งก่อสร้าง และอุปถัมภ์พระภิกษุสงฆ์ ซึ่งจำพรรษา ณ วัดแห่งนี้ ในวันที่ 29 ตุลาคม 2565 เวลา 13.30 น. ขบวนแห่กฐินและบริวารกฐิน จากทุกคณะ สถาบัน สำนัก ศูนย์ และส่วนงานต่างๆ พร้อมกัน ณ ช่วงวัฒนธรรม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ต่อจากนั้นเวลา 14.00 น. เคลื่อนขบวนแห่กฐินและบริวารกฐินเข้าสู่วัดฝายหิน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จากนั้นประธานในพิธีจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย นายกสภามหาวิทยาลัย อุปนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัย อธิการบดี รองอธิการบดี ผู้ช่วยอธิการบดี คณบดี ผู้อำนวยการสถาบัน ผู้อำนวยการสำนัก ผู้อำนวยการศูนย์ ส่วนงานต่าง ๆ นักศึกษา และพุทธศาสนิกชน ทำพิธีทอดกฐิน พระสงฆ์กรณีกฐินกรรมและอนุโมทนา เป็นเสร็จพิธี

ขอเชิญผู้มีจิตศรัทธาร่วมทำบุญได้ที่บัญชี "วัดฝายหิน" ธนาคารออมสิน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บัญชีเลขที่ 05-0300-29602-2 ส่งหลักฐานการโอนเงินทางโทรสารหมายเลข 0-5394-1149 โทรศัพท์ 0-5394-1130 e-mail: saraban_cad@cmu.ac.th

อาจารย์และนักวิจัย มช. ได้รับการจัดอันดับอยู่ในกลุ่มนักวิทยาศาสตร์ชั้นนำระดับโลก ๙ (อ่านต่อหน้า 1)

และสำหรับประเภท Single year impact 2021 มีอาจารย์และนักวิจัยมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ติดอันดับ 28 ท่าน จาก 17 สาขา (sub-field)



เอกสารอ้างอิง Ioannidis, John P.A. (2022), “September 2022 data-update for “Updated science-wide author databases of standardized citation indicators””, Mendeley Data, V4, doi: 10.17632/btchxktyw.4

“เล่าสู่กันฟังกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่”

ทุกวันอาทิตย์ เวลา 08.10 – 08.30 น. ทางสถานีวิทยุเสียงสื่อสารมวลชน FM100 คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

• วันอาทิตย์ ที่ 23 ตุลาคม 2565 •

CMU Open House Online 2022 วันที่ 5-6 พ.ย. นี้ มช. เปิดบ้าน เติร์มพร้อมนักศึกษาสู่เส้นทางแห่งอนาคต

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. พิชัยยา รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ผลิตรายการโดย ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CAMT รุกความร่วมมือต่างประเทศ เข้าร่วมประชุม ASTRA และต่อยอดโครงการความร่วมมืออื่น ๆ

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อริวิทย์ ถิ่นนุกุล ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัยและความร่วมมือ พร้อมด้วย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ภัทรพร คุ้มยากร อาจารย์ประจำวิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี และ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อุไรวรรณ หาญวงศ์ รองคณบดีคณะศึกษาศาสตร์



ตัวแทนจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการกำกับการดำเนินโครงการ (Project Steering Committee Meeting) เพื่อติดตามความก้าวหน้าการดำเนินงานโครงการ ASTRA (Advancing Strategic Management, Leadership and Fundraising in Higher Education in Asia) ร่วมกับพันธมิตรจากสหภาพยุโรปและเอเชียอีก 7 สถาบัน เมื่อวันที่ 10-11 กรกฎาคม 2565 ณ โรงแรมเพิร์ล ภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต ประเทศไทย

วัตถุประสงค์ของการประชุมในครั้งนี้ จัดขึ้นเพื่อติดตามความก้าวหน้าการดำเนินโครงการในภาพรวม และเตรียมความพร้อมสำหรับการจัดส่งรายงานความก้าวหน้าแก่คณะกรรมการธิการสหภาพยุโรป (European Union Commission) ซึ่งเป็นผู้สนับสนุนโครงการดังกล่าว โดยเหล่าตัวแทนจากสถาบันพันธมิตรได้ร่วมหารือแลกเปลี่ยนความคิดเห็น รายงานปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้น และให้ข้อเสนอแนะแนวทางการแก้ไข การส่งมอบผลลัพธ์ของงานในแต่ละระยะภายในเวลาที่กำหนด รวมถึงการทบทวนแผนงานที่จะเกิดขึ้นในระยะถัดไป

สำหรับโครงการ ASTRA เป็นโครงการที่ได้รับการสนับสนุนจากคณะกรรมการธิการสหภาพยุโรป (European Commission) ภายใต้กรอบการดำเนินงานของ Erasmus+ มุ่งสร้างขีดความสามารถแก่บุคลากรในสถาบันอุดมศึกษาในภูมิภาคเอเชีย ซึ่งโครงการได้เริ่มดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม 2564 จนถึงปัจจุบัน รวมเป็นเวลาเกือบ 2 ปี ที่เหล่าพันธมิตรทั้ง 8 สถาบันได้ร่วมกันผลักดัน ASTRA ให้บรรลุภารกิจการส่งมอบผลลัพธ์ต่าง ๆ

ทั้งนี้ ภารกิจถัดไปของโครงการ ASTRA คือ กิจกรรมการฝึกอบรมทักษะการเป็นผู้นำ หรือ Train the Trainers Programme ดำเนินการโดยพันธมิตรผู้เชี่ยวชาญจากสหภาพยุโรป ณ ประเทศอิตาลี และสาธารณรัฐเฮลเลนิก (กรีซ) ในระหว่างวันที่ 7-25 พฤศจิกายน 2565 โดยขั้นตอนนี้ถือได้ว่าเป็นส่วนสำคัญในการเสริมสร้างขีดความสามารถให้แก่บุคลากรของสถาบันพันธมิตรที่จะเข้ามามีบทบาทสำคัญในการบริหารจัดการ “ศูนย์นวัตกรรมและให้คำปรึกษาด้านการวิจัยและพัฒนา” แห่งใหม่ หรือ “R&D Innovation & Consulting Hub” ซึ่งจะถูกจัดตั้งขึ้นภายในมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ต่อไป

นอกจากนี้ยังมีการหารือเพิ่มเติมเพื่อการยื่นขอทุนสนับสนุนจากสหภาพยุโรปในโครงการถัดไปที่มีการส่งโครงสร้างของคำสนับสนุนภายใต้ความร่วมมือที่สำคัญนี้



ซึ่งในปัจจุบันวิทยาลัยศิลปะสื่อและเทคโนโลยี มีความสัมพันธ์และดำเนินการความร่วมมือต่าง ๆ ร่วมกับหน่วยงานระหว่างประเทศมากขึ้น ทั้งด้านวิชาการและความร่วมมือด้านต่าง ๆ

อัปเดตและติดตามข่าวสารเพิ่มเติมได้ที่

Website: www.astra-project.eu/

Facebook page: <https://www.facebook.com/astra.eu.project>

Twitter: twitter.com/ASTRA_Project

Web: coe.camt.cmu.ac.th

ลูกจ้างสัมพันธ์

สมาคมศิษย์เก่าแพทย์เชียงใหม่
คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

สมาคมศิษย์เก่าแพทย์เชียงใหม่
ขอแสดงความยินดี

นายแพทย์สกล คำภักดิ์
นายแพทย์เชี่ยวชาญ (ด้านเวชกรรมสาขาจิตเวช)
แพทย์เชียงใหม่ 25

ในโอกาสได้รับรางวัลบุคคล
ผู้พัฒนาสุขภาพจิตดีเด่นในสถานบริการ
จาก มูลนิธิศาสตราจารย์นายแพทย์ปณสว สิมแก้ว
7 ตุลาคม 2565
ณ สถาบันจิตเวชศาสตร์ สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี

คุณนารีรัตน์ จันทรมังกร นักศึกษาเก่า มข. รหัส 17 กรรมการบริหาร บริษัท นิยมพานิช จำกัด กรรมการมูลนิธิพัฒนามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และกรรมการส่งเสริมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เข้าพบ ศาสตราจารย์คลินิก นายแพทย์นิเวศน์ นันทจิต เลขาธิการมูลนิธิฯ ในสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี เพื่อบริจาคเงินสมทบกิจกรรมของมูลนิธิฯ โดยมี รองศาสตราจารย์ โรม จิรานุกรม รองเลขาธิการมูลนิธิฯ ร่วมรับมอบ ณ ที่ทำการมูลนิธิฯ เทียมฯ ตำบลดอนแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2565



เซตริว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



ศูนย์วิจัยเทคโนโลยีหลังการเก็บเกี่ยว คณะเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับศูนย์นวัตกรรมเทคโนโลยีหลังการเก็บเกี่ยว ร่วมจัดนิทรรศการและจัดกิจกรรม “BCG in Postharvest Technology of Arabica Coffee” งานเทคโนโลยีและนวัตกรรมของไทย ประจำปี 2565: TechnoMart 2022 ภายใต้แนวคิด BCG สู่อุตสาหกรรมสร้างคุณค่า “พลิกโฉมประเทศไทยสู่เศรษฐกิจสร้างคุณค่า สังคมเดินหน้าอย่างยั่งยืน” ณ ศูนย์การค้าสยามพารากอนและศูนย์การค้าสยามดิสคัฟเวอรี กรุงเทพฯ ในระหว่างวันที่ 29 กันยายน - 2 ตุลาคม 2565



สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำโดย อาจารย์ ดร. สรณีย์ หงษ์สืบสอง อาจารย์ประจำสำนักวิชาการวิจัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ พร้อมด้วย นักศึกษาระดับปริญญาโทและปริญญาเอกและคณะทำงานจากหน่วยวิจัยสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ ได้ดำเนินการจัดกิจกรรมโครงการคุ้มครองผู้บริโภค ในสถานศึกษา (กิจกรรม อย.น้อย) ให้กับนักเรียนโรงเรียนบ้านหัวริน ต.ทุ่งสะตอก อ.สันป่าตอง จ.เชียงใหม่ จัดกิจกรรมให้ความรู้เกี่ยวกับความอันตรายของสารเคมีที่ปนเปื้อนในอาหาร ได้แก่ สารบอแรกซ์ สารกันรา สารฟอกขาว และสารฟอรัมาลิน เพื่อให้นักเรียนมีความรู้ ความเข้าใจ และตระหนักถึงพิษภัยของสารเคมีที่ปนเปื้อนในอาหารที่จะส่งผลกระทบต่อสุขภาพร่างกาย รวมทั้งให้ความรู้เรื่องเจลล้างมือแอลกอฮอล์และสัณติขั้นตอนการทำ เพื่อป้องกันโรคโควิด19 ในโรงเรียน เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2565



คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำโดยรองคณบดี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรุณพล สมทุพบุตติ เป็นประธานให้การต้อนรับคณะครู และนักเรียนชั้นมัธยมศึกษา ปีที่ 4 โรงเรียนเดชะปัตตานานุกูล จังหวัดปัตตานี เข้าศึกษาดูงาน ณ คณะวิศวกรรมศาสตร์ เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2565 เพื่อสร้างประสบการณ์ตรงเกี่ยวกับการเรียนการสอน พร้อมรับฟังการแนะนำแนวทางศึกษาต่อ ตลอดจนเรียนรู้ลักษณะผู้สามารถเรียนต่อระดับปริญญาตรีวิศวกรรมศาสตร์ สาขาวิชาที่เปิดสอน ช่องทางการรับเข้า ทักษะศึกษา นอกจากนี้ ยังแนะนำอาชีพของ “นายช่าง” แขนงต่างๆ โดยนักเรียนได้เยี่ยมชมสาขาวิชาวิศวกรรมหุ่นยนต์และปัญญาประดิษฐ์ (Robotics Engineering and Artificial Intelligence: REAI) อีกทั้งการสาธิตหุ่นยนต์ และปัญญาประดิษฐ์หลายประเภท เช่น หุ่นยนต์เคลื่อนที่แบบสี่ขา: Mobile Robot (หุ่นยนต์ต้นองหมา) และ DGI Robot เพื่อการแข่งขัน เป็นต้น



รองศาสตราจารย์วศุต วงศ์อภัย รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำคณะผู้บริหารการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ประกอบด้วย นายคณพศ ขุนทอง ผู้ช่วยผู้ว่าการปฏิบัติการ3 การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และคณะฯ เข้าศึกษาดูงานด้านจัดการเมืองอัจฉริยะ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชาย รังสิยากุล ผู้อำนวยการศูนย์บริหารจัดการเมืองอัจฉริยะ ให้การต้อนรับและบรรยายสรุป ณ ศูนย์บริหารจัดการเมืองอัจฉริยะ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2565 ทั้งนี้สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ได้เป็นพี่ปรกษาในการศึกษาโครงการพัฒนาแผนแม่บทเพื่อพัฒนานิคมอุตสาหกรรม/ท่าเรืออุตสาหกรรมอัจฉริยะในพื้นที่ท่ามาตพุดที่มุ่งสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน ซึ่งการศึกษาดูงานฯ ดังกล่าว เกิดจากการที่ กนอ. อยู่ระหว่างการศึกษาโครงการพัฒนาแผนแม่บทเพื่อการพัฒนาพื้นที่นิคมอุตสาหกรรม/ท่าเรืออุตสาหกรรมอัจฉริยะในพื้นที่ท่ามาตพุดที่มุ่งสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน เพื่อใช้ในการพัฒนานิคมอุตสาหกรรมอัจฉริยะ (Smart Industrial Estate) และท่าเรืออุตสาหกรรมอัจฉริยะ (Smart Port) โดยมุ่งเน้นการพัฒนาตามมาตรฐานสากล (IEAT4.0) และนิคมอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ ให้บริการและสนับสนุนด้านการลงทุนในอุตสาหกรรม โดยนำเอาเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาประยุกต์ใช้เพื่อการพัฒนาคุณภาพการบริการ

อาจารย์คณะวิทยาศาสตร์ มช. ได้รับรางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น TTF Award ประจำปี 2564-2565



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อิสสระ ปะทะวัง ภาควิชาชีววิทยา คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัลผลงานทางวิชาการดีเด่น TTF Award ประจำปี 2564-2565 ด้านวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม จากผลงาน "พันธุศาสตร์ระดับเซลล์" ร่วมกับนักวิจัยจากมหาวิทยาลัยขอนแก่น และมหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์

TTF Award เป็นรางวัลที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และมูลนิธิโตโยต้าประเทศไทย มอบเพื่อประกาศเกียรติคุณผลงานวิชาการดีเด่นในสาขาวิชาต่าง ๆ และสนับสนุนนักวิชาการไทยให้สร้างสรรค์ผลงานใหม่ๆ ที่ทรงคุณค่า เท่าทันยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา รวมทั้งเอื้อประโยชน์ทางภูมิปัญญาแก่สังคมไทยให้เกิดการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืนสืบไป

CMUBS ได้รับรางวัล วิทยานิพนธ์ระดับปริญญาโท จากการประกวดวิทยานิพนธ์ระดับบัณฑิตศึกษา เครื่อง่ายพัฒนบริหารศาสตร์ ประจำปี 2565



คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ขอแสดงความยินดีกับ อาจารย์ธรรว สุนพิชัย ศิษย์เก่าและอาจารย์พิเศษของคณะฯ เนื่องในโอกาสที่ได้รับรางวัลวิทยานิพนธ์ระดับดี สาขาบริหารธุรกิจ จากการประกวดวิทยานิพนธ์ระดับบัณฑิตศึกษาเครื่อง่ายพัฒนบริหารศาสตร์ ประจำปี พ.ศ. 2565 จากงานวิจัยเรื่อง "ปัจจัยที่ส่งผลต่อความจงรักภักดีของลูกค้าสำนักงานสอบบัญชี ที่ให้บริการกิจการที่ไม่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ (Factors Affecting Client Loyalty in Audit Firms Providing Services for Non-Listed Companies)" โดยมีผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรรถพงศ์ พิระเชื้อ และ รองศาสตราจารย์ ดร.นฤนาถ ศรีภักย์วานิช อาจารย์ประจำภาควิชาการบัญชี คณะบริหารธุรกิจ เป็นอาจารย์ที่ปรึกษา

วิทยานิพนธ์ของอาจารย์ธรรว สุนพิชัย เป็นหัวข้อหนึ่งเดียวที่ถูกคัดเลือกให้ได้รับรางวัล สาขาบริหารธุรกิจ ระดับปริญญาโท จากการประกวดวิทยานิพนธ์ในครั้งนี้ โดยได้ร่วมนำเสนอผลงานผ่าน Microsoft Teams เมื่อวันศุกร์ที่ 2 กันยายน 2565 ที่ผ่านมา

การประกวดวิทยานิพนธ์ระดับบัณฑิตศึกษาเครื่อง่ายพัฒนบริหารศาสตร์ ประจำปี พ.ศ. 2565 นี้ จัดโดยสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการส่งเสริมและพัฒนาผลงานวิทยานิพนธ์ของนักศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษาให้มีคุณภาพได้มาตรฐานเป็นที่ยอมรับ ซึ่งแยกประเภทของวิทยานิพนธ์ ทั้งหมด 12 สาขาวิชา ได้แก่ รัฐประศาสนศาสตร์ บริหารธุรกิจ พัฒนาการเศรษฐกิจ สถิติประยุกต์ วิทยาการคอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีสารสนเทศ การบริหารการพัฒนาสังคม ภาษาและภาษาศาสตร์ พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ นิติศาสตร์ การจัดการท่องเที่ยว นิเทศศาสตร์และนวัตกรรมการจัดการ และสิ่งแวดล้อม

ผอ.ศูนย์นวัตกรรมอาหารและบรรจุภัณฑ์ มช. (FIN) รับรางวัลที่ปรึกษาตัวอย่างแห่งปี 2565 สาขาการสร้างนวัตกรรมดีเด่น



รองศาสตราจารย์ ดร.ยuthana พิมลศิริพล ผู้อำนวยการศูนย์นวัตกรรมอาหารและบรรจุภัณฑ์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัล "ที่ปรึกษาตัวอย่างแห่งปี 2565" (DIProm Consultant Award 2022) สาขาการสร้างนวัตกรรมดีเด่น จาก ดร.ณัฐพล รังสิตพล อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม โดย รองศาสตราจารย์ ดร.ยuthana พิมลศิริพล ได้เป็นที่ปรึกษา "โครงการกิจกรรมวิจัยและพัฒนาเพื่อเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์และการส่งเสริมนวัตกรรมผลิตภัณฑ์กาแฟ อาราบิก้า ภายใต้โครงการยกระดับศูนย์กลางการพัฒนาอัตลักษณ์กาแฟอาราบิก้าภาคเหนือ (Northern Boutique Arabica Coffee Center)" โดยมีผลงาน success case ที่พัฒนาด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม ร่วมกับ ห้างหุ้นส่วนสามัญลอนดอนที่รูมแอนด์เอสเฮาส์ คือ ผลิตภัณฑ์ Bioactive Espresso Drip ทั้งนี้ได้ร่วมเสวนาร่วมกับผู้ประกอบการในการแชร์ประสบการณ์ในหัวข้อ "พลิกธุรกิจ พิชิตปัญหา ด้วย DIPROM Consultant" เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2565 ณ โรงแรม Amari Watgate ประตูน้ำ กรุงเทพฯ

รางวัลบทความดีเด่น (Best Paper) กลุ่ม 6 งานวิจัยรับใช้สังคม,งานวิจัยนวัตกรรมชุมชน



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.รังสิยา นารินทร์ กลุ่มวิชาการพยาบาลสาธารณสุข คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัลบทความดีเด่น (Best Paper) กลุ่ม 6 งานวิจัยรับใช้สังคม,งานวิจัยนวัตกรรมชุมชน ในการประชุมวิชาการวิจัยและนวัตกรรมสร้างสรรค์ ครั้งที่ 8 (8th CRCI) และการประกวดสิ่งประดิษฐ์ นวัตกรรมผลงานสร้างสรรค์ ประจำปี 2565 ภายใต้หัวข้อ "สู่วิจัยรับใช้สังคม ขับเคลื่อนโมเดลเศรษฐกิจใหม่ BCG ด้วยนวัตกรรมอย่างยั่งยืน" ระหว่างวันที่ 20 - 21 กรกฎาคม 2565 รูปแบบออนไลน์

Proceeding กลุ่มมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ : https://webs.rmutil.ac.th/assets/upload/files/2022/09/20220905100612_79919.pdf?fbclid=IwAR32MhnZnEjhrMs53UvRaGVlei-k9hrRE33U6aFWs7d3FVWJfBT3cARh3A8



ข่าวรอบสัปดาห์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
บรรณาธิการ : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภา อานันทะ รองอธิการบดี
บรรณาธิการ : อาจารย์ ดร.อภิญญา พงษ์วาท ผู้อำนวยการศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
กองบรรณาธิการ : ม.ล.กิตติกา เกษมสันต์ ละอองศรี นางสาวศุภวรรณ ขำเจริญ นางสาวอรรัตน์ สว่างแสง นางสาวเมธพร เดลิมเซตต์ นางสาวฝน จัตุรัตน์ นางวิจิรา มาละแซม นางสาวอรอุมา สิบกระพัน
ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ไล่คำ นายกันตฤณ วงศ์อาษา นางสาวอัมรินทร์ พันธุ์พวง ฝ่ายเผยแพร่ : นายอนุชาชัย ดันติเสนย์พงศ์

